
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   68 del 31/10/2019

OGGETTO: SP 486 DI MONTEFIORINO - LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
STRADALE COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO E REALIZZAZIONE DI OPERE 
DRENANTI  AL  KM  56+000  IN  LOCALITA'  PIANEZZO  IN  COMUNE  DI 
MONTEFIORINO.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO,  IMPEGNO  DI 
SPESA  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI.  CIG  Z7A2A66309  CUP 
G27H19001470001.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Servizio Manutenzione opere pubbliche della Provincia di Modena ha tra i propri compiti 
istituzionali  la  Manutenzione  ordinaria/straordinaria  delle  strade  provinciale  e  che  l'interesse 
pubblico sotteso a tale competenza è quello di preservare e manutenere il patrimonio demaniale e 
indisponibile dell'ente.

A causa degli eventi atmosferici (abbondanti e prolungate piogge) verificatesi nel mese di 
Maggio 2019 codesta Amministrazione si trova a fronteggiare situazioni di emergenza su tutto il  
territorio Provinciale, in particolar modo nella parte montuosa, dovute all’azione dell’acqua, che ha 
provocato frane e smottamenti compromettendo la stabilità del piano viabile.

Conseguentemente,  l'Amministrazione  ha  la  necessità  di  far  eseguire  i  lavori  urgenti  di 
riparazione funzionale delle opere di sistemazione e ripristino del piano viabile e della messa in 
sicurezza del tratto stradale in oggetto, il quale ha subito il cedimento e l'abbassamento dell'intera 
carreggiata stradale per un fronte di circa 30 ml.

Il progetto esecutivo dei lavori è stato posto agli atti con prot. 32489 Cl. 11-10-03 fasc. 843 
del 11/10/2019 e riporta in seguente quadro economico:

Importo lavori: Euro Euro
a base d’asta 38.818,82
oneri per la sicurezza 800,00
Sommano per lavori 39.618,82
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% 8.716,14
Spese per contributo ANAC 30,00
Accantonamento spese tecniche di cui all’Art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016

633,90

Imprevisti 1.000,00
Arrotondamenti 1,14

10.381,18
-------------

Determinazione n. 68 del 31/10/2019   - pag. n. 1



Importo complessivo 50.000,00
CONSIDERATO che l’Amministrazione deve soddisfare il seguente interesse pubblico: cioè 

di preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente, mantenendolo in piena 
efficienza e che, pertanto, ha necessità di far eseguire i lavori descritti.

ATTESO che l’importo stimato  dei lavori da farsi eseguire ammonta ad Euro 50.000,00 di 
cui Euro 38.818,82 per lavori, Euro 800,00 per oneri di sicurezza ed Euro 10.381,18 per somme a  
disposizione, come risulta dal computo metrico estimativo.

I  lavori  sono finanziati  con fondi  della  Regione  Emilia  Romagna giusto  decreto  n.  130 del 
27/08/2019  del  Presidente  della  Regione  E.R.,  emanato  a  seguito  di  ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 600 del 26 luglio 2019, che ha approvato il Piano 
degli interventi urgenti relativo agli eventi calamitosi di maggio 2019.

Il cronoprogramma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO

2019 50.000,00

2020 /

2021 /

L'importo  sopracitato  trova  corrispondente  copertura  finanziaria  nella  parte  entrata  del 
bilancio, già accertata, come segue:

Capitolo Descrizione Importo

2004 Contributo Regione 
Dipartimento Protezione Civile

50.000,00

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
al n. 11/15/03 F. 843  rif. Arch. 275.

VISTO  il  D.Lgs.  n.  50/2016,  art.  36,  comma  2  secondo  cui:  «le  stazioni  appaltanti 
procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95 comma 4 del citato Decreto;

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett, 
da  b) a  c),  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.Lgs.n.56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione 
normativa citata.

RITENUTO che:
- vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenienza 
economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso e che  tale interesse può realizzarsi 
attraverso  lo strumento giuridico dell’indagine di mercato, nel senso “classico” del termine, cioè 
come mera attività istruttoria volta ad acclarare motivatamente quali siano le migliori condizioni 
economiche spuntabili sul mercato;
- non sussiste pertanto l’obbligo di procedimentalizzazione tramite gara informale;

CONSIDERATO che:
- si intendono per «procedure negoziate», le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti 
consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni  
dell’appalto» (D.Lgs. 50/2016, art. 3, comma 1, lett. Uuu));
- che l’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1», cioè dei principi fondamentali  
del  Trattato  (D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  1),  la  scelta  del  contraente  avvenga  mediante 

Determinazione n. 68 del 31/10/2019   - pag. n. 2



affidamento  diretto  come previsto  dalla  lett.  a)  del  comma 2 del  medesimo art.  36 del  D.Lgs.  
50/2016.

Dato  atto  che  l'affidamento  avverrà  sulla  base  del  progetto  esecutivo  e  che  l'importo  è 
compreso nel valore di cui all'art. 36 comma 2 lett. a), si ritiene ed opportuno procedere - ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - con il criterio del minor prezzo determinato mediante 
richiesta di  ribasso percentuale sull'importo sull'elenco prezzi a base di gara ai sensi dell'art. 95 
comma 2 del citato decreto legislativo n. 50/2016.

Si ritiene, pertanto, trattandosi di appalto inferiore a €. 40.000 di procedere, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 convertito in L. 55/2019,  
all'affidamento  diretto  a  ditta  di  fiducia  di  codesta  Amministrazione  in  possesso  dei  necessari 
requisiti.

A seguito di quanto sopra descritto, e’ stata interpellata la ditta   Gaetti 
Costruzioni  S.R.L.  Via  Costa  Mangone 1/A – 41045 Casola di  Montefiorino (MO); - Codice 
Fiscale 00161870365, di fiducia dell’Amministrazione in possesso dei necessari 
requisiti che ha gia’ lavorato per l’Ente con piena soddisfazione,  la quale si è 
resa  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  applicando  un  ribasso  del  3,00%  da 
applicare sull'intero elenco prezzi unitari (eccetto gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) pertanto per un importo lavori pari ad €. 38.454,26 (di cui €. 
37.654,26 per lavori ed €. 800,00 per oneri della sicurezza) oltre ad €. 8.459,94 
per IVA al 22% e altre somme a disposizione per un importo finale lordo pari a 
€. 46.914,20.

La  suddetta  ditta  ha  fatto  pervenire  il  modello  di  autodichiarazione 
( Prot.n.34828 del 30/10/2019) attestante il  possesso dei requisiti  generali e 
tecnico economici previsti per l' affidamento del contratto .

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 
regolare rilasciato in data 24/10/2019 assunto agli atti con prot. n. 34808 del 
30/10/2019  e  valido  fino  al  21/02/2020  e  non  risultano  in  essere  in  corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. 
di Modena del 29/19/2019  assunta agli atti con prot. n. 34818 del 30/10/2019.

SI DA' ATTO che, ai sensi del Dlgs 50/2016, art. 36, comma 5:  «la verifica dei requisiti 
avviene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri  
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»;

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (Dlgs 50/2016, art. 32, comma 14);

A seguito della diminuzione dell'importo dei lavori dovuti al ribasso offerto, il nuovo quadro 
economico di assestamento, rispetto a quello presente nel computo metrico estimativo prot. 32489 
del 11/10/2019 risulta essere così composto:

LAVORI Euro Euro
Importo lavori         39.618,82  
oneri per la sicurezza -800,00

-------------
Importo netto lavori soggetti a ribasso d’asta 38.818,82
Ribasso offerto del 3% - 1.164,56

-------------
Importo lavori 37.654,26
Oneri per la sicurezza 800,00
Importo contrattuale netto 38.454,26

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% 8.459,94

Determinazione n. 68 del 31/10/2019   - pag. n. 3



Spese per contributo ANAC 30,00
Accantonamento spese tecniche di cui all’Art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016

633,90

Imprevisti    1.000,00
Ribasso d’asta 1.420,76
Arrotondamenti 1,14

11.545.74
-------------

Importo complessivo 50.000,00

Il responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione OO.PP. della provincia di Modena.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di

incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto 
corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte sostanziale ed integrale dello stesso, di  
approvare gli elaborati progettuali relativi ai lavori sopra descritti, consistenti nel: 
- Computo Metrico Estimativo e quadro economico dei lavori come in premessa suddiviso,
- Elenco dei Prezzi Unitari 
-  Capitolato Speciale d'Appalto
 assunti agli atti della Provincia di Modena con prot. 32489 del 11/10/2019;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui  integralmente  richiamate  i  lavori  di:  “SP 486 DI  MONTEFIORINO -  LAVORI  DI 
RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE  COINVOLTO  DA  MOVIMENTO 
FRANOSO E REALIZZAZIONE DI OPERE DRENANTI AL KM 56+000 IN LOCALITA’ 
PIANEZZO IN COMUNE DI MONTEFIORINO” alla ditta Gaetti Costruzioni S.R.L. Via 
Costa Mangone 1/A – 41045 Casola di Montefiorino (MO); - Codice Fiscale 00161870365 
che ha dichiarato di eseguirli con un ribasso del 3,00% quindi per un importo contrattuale di 
38.454,26 (di  cui  €. 37.654,26 per lavori ed €. 800,00 per oneri della 
sicurezza)  oltre  ad  €.  8.459,94  per  IVA  al  22%  e  altre  somme  a 
disposizione per un importo finale lordo pari a €. 46.914,20;

Determinazione n. 68 del 31/10/2019   - pag. n. 4



3) di dare atto l''importo di €.  50.000,00 e’ finanziato con  fondi della Regione Emilia Romagna 
giusto  decreto  n.  130  del  27/08/2019  del  Presidente  della  Regione  E.R.,  emanato  a  seguito  di 
ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 600 del 26 luglio 2019, che 
ha approvato il Piano degli interventi urgenti relativo agli eventi calamitosi di maggio 2019.  Codice 
Intervento 14988 e trova copertura finaziaria al cap.  4720 del P.E.G. 2019;

4) di prenotare pertanto la somma di €. 50.000,00 al succitato  cap 4720 “Sistamazione Strade 
con contributo della Protezione Civile” del Peg 2019;

5) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:
ANNO IMPORTO

2019 50.000,00

2020 /

2021 /

6) di dare atto che l'importo sopracitato trova corrispondente copertura finanziaria nella parte 
entrata del bilancio, già accertata, come segue:

Capitolo Descrizione Importo

2004 Contributo Regione 
Dipartimento Protezione Civile

50.000,00

7) di  dare atto che l'opera è codificata  nel  programma di  gestione dei  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 11/15/03 F. 843 rif. Arch. 275.;

8) di  dare  atto  che  il  codice  CIG  e’  il  n.  Z7A2A66309  e  il  codice   CUP   e’  il  n. 
G27H19001470001;

9) di impegnare, a favore della ditta Gaetti Costruzioni S.R.L. Via Costa Mangone 1/A – 41045 
Casola di Montefiorino (MO); - Codice Fiscale 00161870365 la somma  di € 46.914,20 di 
cui €. 37.654,26 per lavori, €. 800,00 per oneri della sicurezza ed € 8.459,94 per IVA al 22% 
all’interno della succitata prenotazione al  cap 4720 “Sistamazione Strade con contributo 
della Protezione Civile” del Peg 2019;

10) di  prenotare  altresi  la  somma  di  €.  633,90  per  compenso  incentivante  all'interno  della 
prenotazione di cui sopra dando atto che all'approvazione delle schede e all’impegno delle 
stesse si provvederà con successivo atto;

11) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00;

12) di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta   in  posizione  di  regolarità  contributiva  a 
seguito di di DURC regolare rilasciato in data 24/10/2019 assunto agli atti 
con prot.  n.  34808 del  30/10/2019 e valido fino al  21/02/2020 e  non 
risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 29/19/2019  assunta 
agli  atti  con prot.  n.34818 del  30/10/2019 e  che  in  data  29/10/2019  è  stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

13) di dare atto che non si richiede all'affidatario la garanzia definitiva di cui all'art.103 del Dlgs. 
n. 50/2017 ai sensi dell'art. 11 bis del Capitolato speciale d'appalto per la natura e l'importo 
modesto dell'affidamento, trattandosi di appalto di cui all'art. 36 comma 2 lett.a) del citato 
decreto;

14) di dare atto che la ditta ha comprovato di essere in possesso di adeguata polizza RCT come 
risulta dal documento Prot. n. 32952/11-15-03 F. 843 del 15/10/2019 sia per importo sia per 
natura dei lavori affidati  e che il premio risulta essere stato regolarmente corrisposto come 
comprovato da quietanza di pagamento premio;

15) di approvare il quadro economico di assestamento post - gara dell'importo complessivo di 
euro 50.000,00 come in premessa suddiviso;

Determinazione n. 68 del 31/10/2019   - pag. n. 5



16) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

17) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

18) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

19) di  dare  atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016 
l’ufficio di direzione dei lavori in oggetto risulta così composto: 

 direttore dei lavori geom. Franco Sarto 
 direttore operativo geom. Simone Battaglia 

dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;
20) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del Dlgs n. 81/2008 non si provvede nella presente fase 

alla nomina del Coordinatore per la progettazione in quanto non ne ricorrono i presupposti;  
si procederà alla nomina del Coordinatore per l’esecuzione nel caso in cui durante la fase 
esecutiva si verificassero le condizioni previste nel decreto di cui sopra;

21) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 68 del 31/10/2019   - pag. n. 6


